



## **СТ А Н О В И Щ Е**

по обявен конкурс за заемане на академична длъжност „професор”, област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.7. Администрация и управление (Здравен мениджмънт), обявен в ДВ, бр. 99/ 13.12.2022 год.

**Кандидат в конкурса:** доц. д-р Невен Йорданов Енчев фон Голденбург, дм

**Автор на становището:** доцент д-р Валери Йорданов Велковски

Идентификационен номер в НАЦИД: № 67033; Регистър за научната дейност в Република България; <https://ras.nacid.bg/dissertation-preview/67033>

**Основание за изготвяне на становището:** Заповед на Ректора на Висше училище по сигурност и икономика, гр. Пловдив, № 92 от 27.02.2023 год.

2023 г.

Пловдив

## **1. Обща характеристика на преподавателската и научноизследователската дейност на кандидата.**

Кандидат по конкурса за заемане на академична длъжност „професор” в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.7. Администрация и управление (Здравен мениджмънт), обявен в ДВ, бр. 99/ 13.12.2022 год., е доц. д-р Невен Йорданов Енчев фон Голденбург, дм.

Научноизследователската и научно-приложната дейност на кандидата е насочена към различни аспекти на здравния мениджмънт, икономиката на здравеопазването и различни нюанси от проблематиката на здравната сфера.

Доц. д-р Невен Йорданов Енчев фон Голденбург, дм, е завършил през 1996г. Медицинския университет - Пловдив, където е придобил степен „Магистър по медицина“.

През 1999г. придобива степен „Магистър по психология“ в Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“, а през 2007г., в същия университет придобива и степента „Магистър по бизнес администрация“.

През 2015г., доц. д-р Невен Йорданов Енчев фон Голденбург, дм, придобива степента „Магистър по Здравен мениджмънт“ в Медицинския университет – Пловдив, Факултет по обществено здраве.

През 2017г. кандидатът придобива и научна степен „Доктор“ в Медицинския университет – София, Факултет по обществено здраве, като същата година заема и академичната длъжност „Доцент“ по „Организация и управление извън сферата на материалното производство (Здравен мениджмънт)“ във Висше училище по агробизнес и развитие на регионите – Пловдив, Факултет по икономика и управление.

През следващата 2018г. кандидатът получава квалификация по „Дипломация и международни отношения“ в Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“.

Кандидатът доц. д-р Невен Йорданов Енчев фон Голденбург, дм, притежава съществен академичен и управленски опит в сферата на здравния мениджмънт, икономиката на здравеопазването и областта на здравеопазването.

Представената от кандидата автобиография със съответните позиции, както и писмените доказателства за неговите научна, управленска и преподавателска дейност, илюстрират високо ниво на експертиза и доказан практически капацитет в области, съотнесими към изискванията на процедурата.

В тематично отношение научните му трудове са фокусирани върху аспекти от сферата на здравния мениджмънт, икономиката на здравеопазването и областта на здравеопазването.

Приложената справка за приносите отразява правилно научните и научно-приложните постижения и тяхното приложение в учебната работа и в управленската дейност на кандидата.

## **2. Съответствие на количествените резултати от научната и преподавателската дейност на кандидата с минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „професор “ в професионалното направление 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.7. Администрация и управление (Здравен мениджмънт)**

Научната продукция, представена от кандидата за конкурса, напълно отговаря на националните минимални изисквания за заемане на академична длъжност „професор“ по горепосоченото професионално направление.

Кандидатът е представил за рецензиране научна продукция, която включва:

- хабилитационен труд - монография на тема „Изследване на раждаемостта сред малцинствените етноси в България“, ISBN 978-619-7552-12-6, Национален съюз на акушер-гинеколозите от доболничната помощ (НСАГДП), София 2022г., в обем от 159 стр.;
- публикувана монография, която не е представена като основен хабилитационен труд – в обем от 146 стр.;
- статии в нерепубликани издания (в съавторство) – 35 броя;
- непубликувани статии по сведения на кандидата за 2023г. – 15 броя;
- учебници – 2 броя;

Научната продукция, представена от кандидата доц. д-р Невен Йорданов Енчев фон Голденбург, дм, отговаря на националните минимални изисквания за заемане на академична длъжност „професор“ в професионалното направление 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.7. Администрация и управление (Здравен мениджмънт).

Представена е справка с общ точков еквивалент 630 точки при минимално изискуеми 550 точки.

Представените за рецензиране публикации от кандидата са достатъчни за участие в конкурса за заемане на академична длъжност „професор“ по посоченото по-горе направление във Висше училище по сигурност и икономика (ВУСИ), гр. Пловдив.

Кандидатът е представил справка за цитирания, от която е видно, че представените цитирания надхвърлят минималните национални изисквания на Правилника за прилагане на закона за развитието на академичния състав в Република България (ППЗРАСРБ) (165 точки при минимално изискуеми 100).

Кандидатът е изпълнил и изискванията по показател „Е“, представяйки два университетски учебника (80 точки) и участие в проект (20 точки), с което покрива чрез 100 точки по този показател минималните законови изисквания от 100 точки.

В обобщение, представените писмени доказателства от кандидата доц. д-р Невен Йорданов Енчев фон Голденбург, дм, установяват изпълнението на националните минимални изисквания, съгласно изискването на ППЗРАСРБ и Правилника на ВУСИ.

### **3. Оценка на научните постижения и приноси в предложените за рецензиране трудове.**

Произведенията, съставляваща обема научна продукция, представен от кандидата доц. д-р Невен Йорданов Енчев фон Голденбург, дм, за участие в конкурса, са свързани с изискванията за заемане на академичната длъжност „професор“ в професионалното направление 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.7. Администрация и управление (Здравен мениджмънт).

Основният хабилитационен труд – монография, с която кандидатът участва в конкурса, е със заглавие „Изследване на раждаемостта сред малцинствените етноси в

България“, ISBN 978-619-7552-12-6, НСАГДП, София 2022г., е в обем от 159 страници и е със съответен рецензент и съответен редактор.

В монографичния труд кандидатът изследва един сериозен сегмент на демографската криза у нас – ромската раждаемост. На базата на добро познаване на изследваната проблематика и нейното илюстриране чрез теоретичен и статистически материал, кандидатът проследява и извежда причините и факторите по отношение спецификите при раждаемостта на ромското население в Република България.

Направена е същевременно връзката и отразена субординацията между ромската раждаемост и здравните политики, а също така и прилагането на специфичен адекватен на тази тематика и сфера, здравен мениджмънт.

В монографичния труд се наблюдават сериозни приноси елементи, които имат характера едновременно на научна иновация и практико приложна насоченост към здравния мениджмънт по отношение регулативните механизми в областта на ромската раждаемост.

Както представения хабилитационен монографичен труд, така и другите представени от кандидата научни трудове, освен, че имат значителен принос към обогатяването на теорията в сферата на здравния мениджмънт, икономиката на здравеопазването и здравните политики, имат и висока практическа стойност, с оглед на значимостта на предизвикателствата пред съвременния здравен мениджмънт и необходимостта от актуални и перспективни здравни политики.

Изведените резултати от кандидата в авторските му научни трудове и неговите теоретични обосновки към тях, а също така формулираните от него необходими насоки за потенциални практически дейности в областта на здравния мениджмънт, имат сериозно значение за подобряване на работата на компетентни структури и специализирани органи в посочената сфера.

#### **4. Научно-приложни резултати и приноси в трудовете на кандидата.**

Приносите в трудовете, представени за участие в конкурса за заемане на академична длъжност „професор“ от кандидата доц. д-р Невен Йорданов Енчев фон Голденбург, дм, отговарят на нормативните условия за заемане на академична длъжност „професор“, отличавайки се със своята научна и научно-приложна значимост за ефективното управление на процесите, свързани със здравния мениджмънт.

Могат да се отбележат следните по-важни научни приноси от изследванията на кандидата доц. д-р Невен Йорданов Енчев фон Голденбург, дм, а именно:

- Разработени от кандидата модели за управление на човешките ресурси в здравеопазването от гледна точка на ефективността на упражнявания и прилаган здравен мениджмънт;

- Разработени от кандидата варианти на здравен мениджмънт, насочени към преодоляване на комплекса от проблеми, които стоят в центъра на дейността на ръководителите на лечебните заведения за болнична помощ в процеса на тяхното управление;

- Изследване от кандидата на раждаемостта сред малцинствените етноси в България от гледна точка на нейните специфики и факторите, имащи решаващо влияние върху нея;

- Изследване и анализ на кандидата за отношението на здравно социалната система към ромската раждаемост от гледна точка на необходимостта от прилагане на адекватен и съотнесим здравен мениджмънт и адекватни здравни политики;
- Проучване, изследване и анализ на основните фактори, оказващи влияние върху репродуктивното поведение при ромите и формулиране на насоки за здравен мениджмънт в тази сфера;
- Изследване и анализ на редица съвременни направления и показатели на управленската психология, релевантни на съвременните направления в здравния мениджмънт от гледна точка на неговата потенциална ефективност.

Значимостта и ефекта на приносите за науката и практиката, които са лично дело на кандидата по конкурса, са доказани в неговите научни трудове, с което го утвърждават като учен в областта на здравния мениджмънт.

## **5. Оригиналност на представените трудове и достоверност на научните данни в тях.**

При запознаването и оценката с научните трудове на кандидата доц. д-р Невен Йорданов Енчев фон Голденбург, дм, не установих наличие на плагиатство.

Представените за оценка от научното жури публикации са лично дело на кандидата за академичната длъжност „професор“.

Методологията, която е използвана при авторските изследвания, съчетава различни методи, упражняването на които по отделно или в съвкупност довежда до оценка за достоверност на получените научни данни.

Авторът на научните трудове е предоставил писмени справки, в които са отразени получените точки по групи показатели за съответствие с минималните национални изисквания за „професор“ в професионалното направление 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.7. Администрация и управление (Здравен мениджмънт).

Приемам приносите и научните резултати, описани и обяснени от кандидата в справките, приложени в материалите за конкурса.

Препоръчвам на кандидата доц. д-р Невен Йорданов Енчев фон Голденбург, дм, в бъдеще да насочи публикационната си дейност и към издания с научно рецензиране и индексирани в международната научна мрежа.

## **6. Заключение**

Представените научни трудове на кандидата доц. д-р Невен Йорданов Енчев фон Голденбург, дм, заслужават положителна оценка в предвид на упоменатите по-горе техни достойнства.

Кандидатът познава отлично цитираните литературни източници по изследваните проблеми и ги използва със стремеж към творчески подход.

Наукометричните параметри на кандидата отговарят на законовите изисквания за придобиване на академичната длъжност „професор“ в професионалното направление 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.7. Администрация и управление (Здравен мениджмънт).

Декларирам, че не познавам лично кандидата в обявения конкурс по посоченото направление, но разглеждайки цялостната му научна дейност, оставам с

убеждението, че той е един утвърден и признат учен, с отлични перспективи за по-нататъшно си развитие.

Всичко изложено до тук, ми дава основание да предложа на уважаемото научно жури по конкурса, доц. д-р Невен Йорданов Енчев фон Голденбург, дм, да бъде избран и предложен да заеме академичната длъжност „професор”, област на висшето образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.7. Администрация и управление (Здравен мениджмънт), за нуждите на Висше училище по сигурност и икономика гр. Пловдив.

20.03.2023 г.  
гр. София

Изготвил становището:

/доц. д-р Валери Йорданов Велковски/